ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 602/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  Dr.  Volnei  Morastoni,  com  cópia  à  Coordenadoria  de  Trânsito  do
Município, solicitando estudos para instalação de travessia elevada de pedestres no início
da Rua Jorge Tzaschel, logo após o encontro das ruas Lauro Muller e Camboriú.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  Indicação  representa  um  pedido  de  moradores  da  Rua  Jorge  Tzaschel,  que
relatam que motoristas tem transitado em alta velocidade vindo das ruas Lauro Muller e
Camboriú,  tendo  inclusive  já  ocorrido  acidentes  naquele  trecho,  o  que  coloca  em  risco
todos que por lá transitam, sejam outros motoristas de veículos automotores, ciclistas ou
pedestres.
Uma  alternativa  a  ser  estudada  seria,  travessias  elevadas  onde  já  existe  uma  faixa  de
pedestres que passa pela Praça do Relógio, no fim das ruas Lauro Muller e Camboriú.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE FEVEREIRO DE 2020

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas